ius eis competit, et illorum fructuum, reddituum et proventuum veros valores annuos, prout tenentur iuxta predecessorum^c suorum^d et, quas^e sanctitas sua in crastinum assumptionis sue^f ad summi apostolatus apicem edidit, constitutiones, sanctitas sua ex^g expressione huiusmodi certificata de proventibus ecclesiasticis potentium sibi provideri^h illos ex eisdem potentibus, quos magis indigere cognoscent, exaudire et nonnumquam quod ille, cui provisio fieret, in assecutione beneficii pinguiorisⁱ, de quo provideretur, eidem ius suum in litigiosis aut unum vel plura de obtentis per eum pacifice beneficiis huiusmodi dimittere teneatur, ordinare et de iure collitiganti^j ac beneficiis dimittendis huiusmodi alii vel aliis presertim pauperibus et competitoribus clericis^k provideri mandare commodius possit quodque huiusmodi commoditati et effectui, qui ex sua et predecessorum constitutionum predictarum observantia resultaret, persepe obviatur, per clausulam illam, per quam sanctitas sua omnia huiusmodi beneficia ecclesiastica, que exprimi deberent, et illorum fructuum et proventuum verum annum valorem in huiusmodi provisionibus, mandatis vel concessiobibus habet pro expressis, et per^l clausulam motus proprii in hiis, que sanctitas sua proprio motu concedit. Et, ne in futurum hoc contingat, providere volens statuit et ordinavit, quod de cetero clausule predice, videlicet motus proprii et per quam sanctitas sua beneficia huiusmodi habet pro expressis, in impetrationibus, provisionibus, confirmationibus et commendis monasteriorum, dignitatum vel personatum aut quorumcumque aliorum benefiorum ecclesiasticorum vacantium et^m certo modo vacaturorum et, que desuper emanaverint, gratiarum concessionibus et mandatis huiusmodi qualitercumque et quibuscumque verbis quantumcumque generalibus vel specialibus concepte et per quamcumque signaturam, quam desuperⁿ in futurum a sanctitate sua vel in eius presentia obtinere contigeret, pro tempore concesse^o quoad illorum, que persone, quibus concederentur, tunc expectarent, vacaturorum, dumtaxat non autem aliorum, que tunc obtinerent ac in quibus et ad que ius eis^p competeteret, benefiorum ecclesiasticorum ac annuarum pensionum, que tunc perciperent, expression(es)^q huiusmodi eis suffragentur litterasque super concessione clausularum^r huiusmodi, que in futurum a sanctitate sua emanarent, ob non expressionem benefiorum valorum et qualitatum ac pensionum eorundem subrepotionis et defectus intentionis sue sanctitatis vitio^s omnino subiacere decrevit perinde, ac si clausule ipse^t in eisdem litteris apposite non essent^u, dicta clausula motus proprii alias in suo robore permanente. Declaravit quoque idem sanctissimus dominus noster sue intentionis fore huic constitutioni nullatenus derogare, nisi dum et quotiens clausula ipsa derogationis per^v „Fiat“ vel per „Concessum“ de derogatione manu sue sanctitatis vel signantis^w in presentia sua specifice et ad partem sola non autem in cumulo aliarum clau-

sularum signata fuerit, ac voluit constitutionem huiusmodi presentes in curia Romana decurso triduo, absentes^x vero ab eadem citramontes decurso mense^y, reliquos vero ultramontes elapso trimestri dumtaxat a die publicationis eiusdem in Cancellaria apostolica faciende et non ante ligare et effectum sortiri.

Placet, publicetur et describatur^z in Cancellaria, Franciscus^{aa1}.

Lecta et publicata^{bb} fuit suprascripta regula, Rome^{cc} in Cancellaria apostolica, die iovis XXX mensis^{dd} augusti anno domini MCCCCLXXX^{ee} primo, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri domini Sixti pape quarti^{ff} anno^{gg} undecimo², Iohannesmatheus^{hh} de Calandrinis³ custos^{hh}.

¹ *Franciscus della Rovere = Sixtus IV.*

² 1481 August 30.

³ *Johannesmatheus de Calandrinis.*

^a quartus GW 8206y, GW 8208, GW M42571 III

^b obtinent GW 8206y obtinet

^c predecessorum GW 8206y, GW 8207-8208 predecessores

^d suorum GW 8206y suos

^e quas GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42571, GW M42611 quam

^f sue GW 8207-8208, GW M42611 sui

^g ex fehlt Firenze 64

^h provideri GW 8206y providere

ⁱ pinguioris GW 8206y pignoris; GW 8208 pinguiores

^j collitiganti GW 8206y collitigantibus

^k competitoribus clericis Firenze 64 competitionibus clericorum

^l per fehlt Firenze 64

^m et GW 8208 quod

ⁿ GW 8206y folgt et ne

^o GW M42571 folgt et

^p eis GW 8206y, GW 8207-8208 eius

^q expression(es) GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42571 expressionem; GW M42611 expressione(s)

^r clausularum Firenze 64 litterarum

^s vitio GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 vicino

^t ipse GW 8206y, GW 8207-8208 tempore

^u essent GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611 fuissent

^v GW 8206y, GW 8207-8208 folgt se

^w signantis Firenze 64 signatis

^x absentes GW 8206y, GW 8207-8208 habentes

^y mense GW M42571 mensem

^z describatur Firenze 64 scribatur

^{aa} F fehlt Firenze 64, GW 8206y

^{bb} et publicata fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611

^{cc} et publicata - Rome fehlt GW M42571; suprascripta - Rome fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42611

^{dd} die - mensis GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42571, GW M42611 penultima

^{ee} MCCCCLXXX Firenze 64 MIIII^cLXXX

^{ff} anno - quarti fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42571, GW M42611

^{gg} GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42571, GW M42611 folgt eius

^{hh} lo - custos fehlt GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42571, GW M42611

REGULE CANCELLARIE COLLATIONATE ET CUM ORIGINALI CONCORDANTES^a.

Firenze 64, GW 8206y, GW 8207-8208, GW M42608. M42611, GW M42615.	
--	--

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Sixtus divina providentia papa quartus^b, qui die XXIII mensis iunii proxime preteriti^{c1} intendens adveniente tempore^d novas gratias expectativas concedere ex causis tunc expressis per quandam constitutionem suam seu Cancellarie apostolice regulam omnes et singulas gratias expectativas ac speciales reservationes quibusvis personis concessas, etiam quarum vigore illas obtinentes nullos fructus hactenus^e reportaverant, revocavit ac decrevit gratias expectativas et reservationes, quas interim ante tempus predictum ibi expressum concedi contingeret, nullius esse^f roboris vel momenti^g. Quia nuper ad aures sue sanctitatis pervenit, quod a nonnullis asseritur certas gratias expectativas^h seu speciales reservationes, in quibus inter alia nonnulle clausule apposite et certaⁱ verba^j descripta fuerunt^k, de quibus, nisi in quacumque revocatione per sanctitatem suam^l facienda specialis et expressa mentio fieret^m seu illis per binas aut trinas litteras apostolicas vel alias certo modo specialiter et expresse derogareturⁿ aut nonnulla alia verba^o exprimantur^p, nullatenus

comprehenderentur ^q , tam ante constitutionem predictam quam postea a ^r sua sanctitate emanasse et precedentes ^s in dicta revocatione comprehensas non esse et per reliquas, que postea emanarunt ^t , constitutioni predicte derogatum fore, volens ad concessionem novarum gratiarum devenire	comprehendantur aut in dicta revocatione comprehensas esse seu comprehendi deberet, prefata sanctitas, ad quam spectat sue intentionis conceptum plenius declarare, et ne contra illum curiosa nonnullorum sedulitas valeat quomodolibet argumentari, sue intentionis a tempore edite revocationis semper fuisse et adhuc esse, quod
--	--

omnes et singulas huiusmodi gratias expectativas^u et illarum extensiones, revalidations, declarationes, speciales reservationes tam^v ante dictam revocationem quam post illam etiam motu proprio vel^w ex certa scientia ac de plenitudine potestatis et cum predictis et^x quibusvis aliis, etiam efficacioribus derogatoriis^y derogatoriis et insolitis apponi clausulis^z, etiam talibus, quod ille revocari nequeant, nisi certis^{aa} verbis appositis seu trina vel ampliori litterarum apostolicarum serie aut de^{bb} consensu illorum, quibus concesse^{cc} fuerunt^{dd}, que pro^{ee} quibusvis personis etiam sancte Romane ecclesie cardinalibus, archiepis-

¹ 1481 JUNI 23.

copis, episcopis, protonotariis, subdiaconis, cantoribus et^{ff} familiaribus suis^{gg} continuis commensalibus etiam^{hh} in certis litteris quoadⁱⁱ antelationum prerogativas in assecutione^{jj} beneficiorum vigore gratiarum huiusmodi facienda descriptis^{kk}, causarum Palatii apostolici auditoribus^{ll}, Camere apostolice clericis, litterarum apostolicarum de parco^{mm} maioriⁿⁿ et aliis^{oo} abbreviatoribus ac^{pp} scriptoribus^{qq} nec non sue sanctitatis et dictorum cardinalium parafrenariis^{rr} ceterisque^{ss} apostolice sedis officialibus et aliis quibuscumque personis sub quibusvis formis et verborum expressionibus et aliis quantumcumque^{tt} nobilibus et graduatis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existant^{uu},

<p>tam^{vv} ante dictam constitutionem quam^{ww} in illa comprehensa non sunt quam postea quomodolibet emanaverunt^{xx} a sua sanctitate vel eius legatis, etiamsi a sanctitate sua de fratribus suorum consilio emanassent, quarum^{yy} omnium tenorem hic voluit haberi pro infecto quoad comprehensa sub illis regularia etiam monasteria et secularia etiam dignitates existentia et quevis alia beneficia ecclesiastica, que in futurum vacare continent, penitus et omnino revocavit et voluit pronon concessis et infectis haberi ac decrevit acceptationes, provisiones et assecutiones, quas pretextu dictarum gratiarum et reservationum in futurum ex die publicationis presentium fieri et, quidquid secus super hiis sequi^{zz} quomodolibet exinde contingit sci-enter vel ignoranter, nullius essere roboris vel momenti.</p>	<p>quorumcumque regum, reginarum et aliorum principum emanaverint in dicta revocatione, que die vicesima tertia mensis iunii pontificatus sui anno decimo² in Cancellaria apostolica lecta et publicata fuit, comprehendentur et comprehendi deberent nec non acceptationes, provisiones, assecutiones pretextu dictarum gratiarum et reservationum postmodum factas et faciendas et inde secuta et secutura quecumque nullius fuisse et esse roboris vel momenti. Sicque per quoscumque causarum Palatii apostolici auditores et alias iudices ordinarios seu delegatos in Romana curia vel extra eam iudicari, sententiari et diffiniri debere, sublata eis quacumque alias iudicandi, diffiniendi et interpretandi facultate, auctoritate apostolica et ex certa scientia decrevit pariter et declaravit ac irritum et inane, quidquid secus super hiis per quoscumque attemptatum forsan est hactenus vel in posterum contigerit attemptari. Voluit insuper idem dominus noster, quod, si per preoccupationem vel alias presenti constitutioni etiam motu proprio et</p>
--	---